Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 72t2024.

GoNTRATO No 44ISLC t2020

PROCESSO ADMIN ISTRATIVO NO 2.23312020

SERVIçO nuroNolvlo DE Ácue E ESGoTo DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo Júlio,

n,o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, Genivaldo Maximiliano de Aguiar, infra-assinado, na qualidade de Contratante,

e a empresa HPC TRANSPORTES E LOCAçöES LTDA, com sede à Avenida ltália, no 215,

Sala 01, Bairro Jacaré, na cidade de Cabreúva/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o

07.249.968/0001-03, neste ato representada por seu proprietário, Sr. Paulo César Cardoso

da Silva, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/g3

e alteraçôes, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato

no 44lSLCl2020, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Acrescenta-se o percentual equivalente a 25o/o (vinte e cinco inteiros

por cento), correspondente ao valor de R$ 847.954,01 (oitocentos e quarenta e sete mil,

novecentos e cinquenta e quatro reais e um centavo ), com fundamento no Artigo 65,

inciso l, alínea b, S 1', da Lei Federal no8.666/93, aplicado paraa atualvigência.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses, mantendo o acréscimo,

contrato assinado em 0110912020, contados a partir do dia 02 (dois) de setembro de 2024

a encerrar-se no dia 01 (um) de setembro de 2025, fundamentados nos do Artigo 57,

ll, da Lei Federal no 8.666/93

lìt'riig.iJo ir¡or"l'hai:: Crrclltl tli: i\1i - r\l¡'iIiar,.\rinr. l).^,').213121))t) &ú...

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

C¡.ÁUSUI-A TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 2.629.594,67 (dois milhöes,

seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e trinta e quatro reais e sessenta e sete

centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 -As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o
presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias

de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, 40 de de 2024.

ILIANO DE AGUIAR
Diretor d ua e Esgoto de Sorocaba

fiEfE

HENRIQ
Fiscal

PAULO CARDOSO DA SILVA
Proprietário da H Transportes e Locações Ltda

TESTEMUNHAS

1

de Almeirja Ollveira
SOROCABA

RA

L
/

Iìcrljeirjo lrr>r' l'lrais (luclht¡ r.lc S¿i - r\rlriliar i'i\ 2;l:ì.Ì/l().2(r u L,t,-,

'.,

GEN
do Serv

WELLI

QE

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE CtÊNCtA E DE NOT|F|CAçÃO (CONTRATOS)
(REDAçAO DADA qELA RESOLUçAO tt'" tttzozt¡

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.

CONTRATADA: HPC Transportes e Locações Ltda

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 044lSLCl2020 -ADITAMENTO
OBJETO: Locação de caminhöes basculante trucado/traçado 6x4, com motorista

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011 do
TCESP;

c) Além de dísponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficialdo Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde Contas
do Estado de Säo Paulo, em conformidade como artigo g0 da Lei Complementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partirde entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) As informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos pre-
vistos no Artigo 2o das lnstruções no0112020, conforme "Declaração(Ões) de Atuali-
zaçäo Cadastral" anexa (s);

e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-
zados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final
publicação;

IL

uente

Itt,ii!i,1,,,,,,,1 ! 1,,,,r,(, t'ùìl¡,,,1i r,, . .\lrrrirrrt .\,J,,,. J

a?

25_’ =t JS Prefeitura de
‘}a\g:»— S SOROCABA

Servigo Auténomo
de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Genivaldo Maximiliano de Aguiar
Cargo: Diretor Geral

CPF: I

L
Sorocaba, 30 de OLCOQ'VLO de 2024.

RESPONSAVEIS PELA HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
DISPENSNIEXIGIBILIE‘ADE DE LICITAGAO:

r?g Genivaldo\Maximiliano de Agmar

Cargo:-Diretor Geyal
CPF:

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo CONTRATANTE:

A “OUX\
Nome; Genivaldo Maximiliaho de Aguiar
Cargo\Bl etor Geral

CPF:

Pela CONTRATADA:

7
Nome: Paufo César Cardoso da Silva
Cargo: Proprietario
CPF: I

ORDENADOR DE DESPESA DA CONTRATANTE:

IS S X

Nome: (Genivaldo aximilidnd de Aguiar
Cargo: Diretor Gera

CPF:

gj}i{?s Prefeitura de Servigo Auténomo
@C;i?} SOROCABA de Agua e Esgoto .
e —

Lfle de Oliveira

£

;’A} " \

I/ |
Nome: Kathing Martj
Cargo: Diretora O

eira
al de Infraestrutura e Logistica

CPF:

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):

Tipo de ato sob sua respo ili

:(CAlixto Junior Antonuccie Stlva— -
rgo: Diretor Administrativo-e Financeiro

Nome: Dpnizete Morales
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagdes e Compras
ch:r

U_,.D/(’L"—'%\

Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
CPF: I

Nome: Vinicius M efiffi;fiecido Poppst Rainieri
Cargo: Responsdvel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP Q)

CPF: I

fmil Prefeitura de Servigo Autdnomo
@2 SOROCABA de Agua e Esgoto .

DECLARAGAO

1. Identificagdo do Dirigente:

Nome: Paulo César Cardoso da Silva CPF n° I

Cargo: Proprietario

Empresa: HPC Transportes e Locagdes Ltda

Telefone: NN E-mail: I

2. Declaragéo:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de

contratacédo, e que:

(X9 ndo incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.
() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho davidas se incorro ou nao na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razédo, apresento os documentos, certidoes e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificacdo das hipoteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n®

7.115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideolégica),

que as informagdes aqui prestadas sdo verdadeiras.
(‘__,..o—"

Sorocaba, #0 de 0«%9'7“3 de 2024,

7)

HPC TRANSPORTES E LOCAGOES LTDA
Paulo César Cardoso da Silva -
Proprietario
RG: I

oxifiar Adm, & 2 i o PA 2233/2020 DLC Redigido por Thais Coclho de S ?

= }§ Prefeitura de Servico Autbnomo A

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Servigo Auténomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: HPC Transportes E Locagdes Ltda.

CNPJ N°: 07.249.968/0001-03

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 044/SLC/2020

DATA DA ASSINATURA: 40 / ox / &,4 .

OBJETO: Locagéo De Caminhdes Basculantes Trucado/Tragado 6x4, Com Motoristas.

VALOR: R$ 2.679.534,67 (dois milhdes, seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e trinta

e quatro reais e sessenta e sete centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagédo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposi¢éo do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, % de O‘Aagfi de 2024.

T\ *mOdfi\*"__—
]

Genivald Maxim{liano de Aguiar

Redigido por Thais Coctho de S8 - Auxiliar Adm ¢ PA 223372020

SOROCABA de Agua e Esgoto .